(y) VI constitutionis d. 27. August. a. 1725. promulgatae.

der den Herrn Bischof von Basel. (z) Nisi emigraturus singularem profiteatur rerum domesticarum (a) seu patriae suae peritiam; aut quod ipsi status sive ad tuerendas suas provincias, sive ad parandum militum numerum cuique pro sua cuiusque circuli conditione impositum subditorum copia indigeant.

### §. XXXV.

Tam vero Status imperii in restringenda emigratione legislatoriam exercuisse potestatem, quam civitates quoque mediatis vi autonomiae resignationes civium ad nonnullas conditiones et consensum magistratum adstrinxisse, germania exemplis abundat. Exstant hujusmodi prohibiciones, ut nonnulla ex omni ordinum genere exempla in medium proferam, in Electoratu Brandenburgico: (b) in Ducatibus Holsato Götторpiensi (c) et BrunsuicoLunenburgico partis Quelpherbitanae: (d) in Landgraviatu HassoCassellano: (e) in Comi-

(z) Cujus §. XXX. not. (n) mentionem feci.

(a) Modo Imperans discessuri rationibus simul boni consulat, easdemque, quae eidem alibi obveniunt, praefet conditiones.

(b) Lex regia d. 17. Novbr. 1765. promulgata et in regula ad vasallos et militiae adscriptos restricta.

(c) Teste AD. HENR. LACKMANN in der Einleitung zur

Schleswig Holsteinischen Histor. Th. II. S. 452. et 459. n. ee)

(d) Illustr. HAEBERLIN in annotat. ad Schmauß. p. 716.

(e) De Hassia quidem FERRARIUS MONTANVS in usu feudorum L. 6. c. 3. circa fin. p. 163. naturalem testatur emigrandi libertatem ibi legibus et moribus adprobatam; sed contrarium evincent Rettter in den Hess. Nachrichten 2t. Saml. S. 222. et ordinationes patriæ,

Comitatibus Hennebergico(f) et Witgensteinensi. (g)  
 Ex statutorum multitudine et quidem civitatum imperialium, Lubecensia, (h) et Eslingensia, (i) quibuscum Argentoratensia (k) conspirant; mediatarum vero civitatum, Lauenburgica (l) et Osterotensia (m) hoc referre libet. Quod reliquum est id omnium provinciarum est commune, ut nemo subditorum neque in iis terris, ubi census viget emigrationis, quem nec immerito univer-

salem

quas celeberr. KLEINSCHMIDT ad haec tria retulit capita 1) gegen die fremdbe Verbungen, 2) die Ausstretung außer Landes ins herhaupt, 3) die Abneigung frembder Kriegsdienste, earumque dedit indicem in der Samlung Hess. Landesordn. S. 498. ubi sub lit. f. pro  $\frac{1}{2}$  Mart. 1732. legendum est  $\frac{1}{2}$  Mart. 1732. His adde totidem ordinaciones, a) d. 1. Febr. 1688. b) 27. Ian. 1701. c) 4. Ian. 1717. d) 4. April. 1725. e) 27. Aug. 1725. f) 3. Jun. 1727. g) 1. Jul. 1740. h) 27. Maij 1748. i) 27. Febr. 1753. k) 12. Febr. 1756. l) 20. Februar. 1760; aequo promulgatas, quas pars posterior collectionis exaequabit. Refer hoc etiam bina rescripta Consilii rerum bellicarum illustris, quod est Cassellis; unum quod d. 16. Febr. 1748.